CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 688/2023 Campo Largo, em 23 de Maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

cumpra o dever de encaminhar a Vossa Excelência, Moção de Apoio de autoria doVereador
Sargento Leandro Chrestani, aprovada por unanimidade de votos por esta Casa Legislativa na sessão
ordinária de 22 de maio de 2023, à caracterização das academias e centros esportivos como integrantes do
segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária

Essa Moção de Apoio veicula a demanda do setor de Academias e Centros Esportivos de
Curitiba, através da Associação dos Centros de Atividade Física do Brasil — ACAF, que apresentou a

preocupação de todo o setor com a possível nova caracterização dessas empresas no escopo da Reforma
Tributária. Como se sabe, a reforma tributária está tramitando em ambas as Casas do Congresso Nacional

e, dentre as diversas alterações propostas, uma delas, caso aprovada, certamente, afetará o setor das
academias. Apesar de as notícias darem conta de que haverá uma simplificação, sem gerar aumento da

carga tributária do país, os estudos avaliam que nessa redistribuição, o setor de serviços é o que mais vai

sentir as consequências e o aumento pode passar dos atuais 8,5% (dependendo da alíquota de ISS) para
até 24,5% e tem se movimentado em favor do setor e profissionais que atuam.

O próprio Conselho Regional de Educação Física, sensibilizado com a causa em justiça aos
prestadores de serviços e garantia da manutenção dos empregos, também tem se movimentado a favor
desta demanda dos profissionaisde educação física, pois, qualquer aumento tributario sobre os serviços,
certamente, haverá impacto direto, negativo e pesado sobre os empregos gerados,

As entidades do setor não se mostram contrárias à reforma tributária, mas esperam que
ela seja realizada de maneira séria, justa, equilibrada e suportável para os envolvidos, principalmente, para
o setor de academias, por se tratar de serviço essencial a saúde. É imperiosa que as academias e centros
esportivos sejam reconhecidos como integrantes do segmento da saúde, de forma a evitar a sobrecarga
tributária que incidirá na hipótese da caracterização dessas empresas como do segmento do lazer.

Assim, apresentamos esta Moção de Apoio para reverberar uma justa mobilização da

sociedade civil e para sensibilizar as lideranças políticas em nível Municipal, Estadual e, principalmente, em
nível Federal, sobre o inaceitável impacto que a possível caracterização das academias e centros esportivos
como segmento de lazer, poderá causar em um relevante setor da economia.

Apoia-se, portanto, a caracterização das academias e centros esportivos como integrantes
do segmento de Saúde no escopo da Reforma Tributária que se discute em nível Federal. Para mais

Rua Subestação de Ennlogia, 2008 » CEP 83601450 , Campo Largo - Paraná.
FONE/FAX (411339273103 , 339271717 » 339271052

Home page: www.cmcampoiargu.pr.gov,br

::re

DOÇUME'er

rai

ASSWADO

EM

%

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

informaçõessobre a caracterização desse mercado comosegmento da saúde e políticas tributárias do setor
em nível internacional, consultar hrtgs:[[acadbrasil,com brzreforma—tnbutárial.

Sem mais, renovo os meus protestos de elevada estima e distinta apreço.
cam."Municipal deCam acâmaraMunicipal de ALEXP/ÃNDRSEQMARCEL KUSTERcampo lª]OAO CARLO FERREIRA Sª'“940505997ºlª 55”5'9 7 25/05a023 15-42 35 ,25/050023 10:19. 55 Amº..“mw.V.";nmmmkúmw rc».

ASSm-Nr- evga-l .vlnç-d- (um (emanamm.;/m não 40. ª"”
um,“ _ , . _Joao Carlos Ferreira Alexandre Guimaraes

Presidente Vereador

cama.-= Municipil de :?

ªªª?"ªmº"“ ªªª“ ""'“ “ª'“ em: amAND & TRE SAN GABARDO Cªm Lªgº OLIVEIRA nos 5Amos 2
035 984 7390 MAR IO AN ELO BERALDO 733 539 149000 5
20/05/2023 os:747:55 ggªºgªõºªãºíãª 3 165 “

ASM-DA(-mgruvnunc-d. (um :emkndb mamar na WCF.
] º ª '26 A mm 62157151' mm (area?-30 mgnmMu vc».

Bum an./.V. mm MNWDMnMWCP e

André Trevisan Gabardo Marcio Ãngelo Beraldo Genesio F. Oliveira dos Santos

Vereador Vereador Vereador

Cãmara Muuici al de
E “ ªc'ªâesiAm gâmªmgunicipm de cam-r.-

ºMruÉrLicipal
de

L AND 0 am o r oª 023 368399706 RosrgLEA OEOVEIRA DA 54LVA ÉAQOÍÉAêê-Igº DE “ª“
25/05/2023 35 39,17 032 suo 539-05 25/05/2023 16 19 43em,“aw .uma. m.umª» mgm! ..“ rev» 25/05/2023 16:35:50

sim m.".w.dw .uma.mm mm., m.;/mm na. gfjgym“ºº' "m'ª ºº'" ““º”“ ““º““ "'º 'º”
m.;“

Sgto. Leandro Chrestani Rosicléa Oliveira Dr. João Freita

Vereador Vereador Vereador

câmaraMunicipalde Cªruªrªl.Nlunicilul deCâmara Municipal de Campo La cam 0.: La
Cªm 0 L: 0 LUIZ CARLO scan/msm PEDRO ALB T0 BARAUSSE
0551an010 333 SILVA LIN/OR & 056 755 299.34
020 284. 79310 032 574 13955 26/05/2023 osA)57
25/05/2023 15 42 03 25/05/2023 09 24,14 mm,. are...,uncúwmumm mªra/"ann,

hmm «em .vlnç-d.em uma:-40mgw nin me '“" ““ª”“ ""ªº" ºº'“ “”“““ ªº“ "'ª “('ª' lª'-s“
"ªº“ Germano da Silva Carlos Scervenski Júnior PedroAlberto Barausse

Vereador Vereador Vereador

EXMO. SR.

DEPUTADO ADEMAR TRAIANO

ASSEMBLEIALEGISLATIVA DO ESTADODO PARANÁ

Rua Subestaçãode Enologia, 2000 , CEP 83001450 , Campo larga , Paraná.
FONE/FAX: (41) 3392-3103 , 3392-1717 _ 339271082

Home page: www.cmcampolargu.pr.gov.br